Rua Sigfrido Gaertner, n° 51 - Centro Fone:(0**47) 3352-2148 / 3352-0728 .E-mail:

assistenciasocial@presidentegetulio.sc.gov.br CEP 89.150-000     PRESIDENTE  GETÚLIO -   SANTA

CATARINA.

MUNICÍPIO DE PRESIDENTEGETÚLIO

          Secretaria de Assistência Social

Oficio nº 10 /2022.

Presidente Getúlio, 19 de janeiro de 2022.

 Sra. Daianny Cristine Silva Azevedo Pereira

Promotora da Comarca de Presidente Getúlio - SC

Referência: Notícia de fato nº 01.2021.00035175-8

Relatório de Atendimento

 Cumprimentando-a cordialmente, informamos sobre os atendimentos realizados a

família de Anderson Ferreira Stoeberl.

O acompanhamento da equipe técnica está sendo realizado com a família desde a

ocorrência dos fatos, por meio de visitas domiciliares, atendimentos psicossociais no

CRAS e encaminhamento das demandas para as outras políticas de atendimento.

 Na última visita percebeu-se certa resistência da genitora em nos receber.

Conforme podemos notar tem um temperamento difícil e foi preciso ressaltar a motivação

do nosso trabalho e a determinação desse órgão ministerial no acompanhamento a família.

Em outro momento, esta equipe já havia explicado que far-se-ia o processo de

acompanhamento em decorrência do fato transcorrido na escola.

 No momento da visita notou-se também que Anderson possui um comportamento

agitado além das queixas da genitora de que seu filho tem dificuldades de seguir regras,

que não atende as orientações e em alguns momentos tem sido agressivo com os genitores

e seus irmãos.

 Soube-se pela genitora que Anderson foi para atendimento psicoterápico nesta

semana no dia 17/01/22 e o próximo atendimento está agendado para o dia 27/01. Relata

que o infante foi encaminhado para duas outras especialidades: neurologista e psiquiatra.

 Aproveitamos para informar também que acompanhamos a outra família

envolvida na situação, especialmente o infante Ariel Lorenzo Rodrigues Machado

(suposta vítima) e sua família, que foi encaminhado para acompanhamento de

psicoterapia na saúde.

mailto:assistenciasocial@presidentegetulio.sc.gov.br
mailto:assistenciasocial@presidentegetulio.sc.gov.br

Rua Sigfrido Gaertner, n° 51 - Centro Fone:(0**47) 3352-2148 / 3352-0728 .E-mail:

assistenciasocial@presidentegetulio.sc.gov.br CEP 89.150-000     PRESIDENTE  GETÚLIO -   SANTA

CATARINA.

MUNICÍPIO DE PRESIDENTEGETÚLIO

          Secretaria de Assistência Social

Era o que tínhamos para informar até o momento, nos colocamos a disposição

para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

 ________________________                                ________________________

                   Taise Visentainer                                               Ivanete Hammes

                        Psicóloga                                                       Assistente Social

                   CRP 12ª/11954                                                   CRESS/SC 6678

mailto:assistenciasocial@presidentegetulio.sc.gov.br
mailto:assistenciasocial@presidentegetulio.sc.gov.br